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Încheiat astăzi, 14 septembrie 2023, în cadrul ședinței ordinare a Consiliului 
local Ziduri, județul Buzău. 

D-na Secretar general face apelul nominal al consilierilor locali care constată 
că sunt prezenti 11 consilieri locali ( lipseste dl Poenaru Cornel )   precum și 
prezența dl. primar Buzea Viorel. 

 

Nr. 

crt. 

Numele și prenumele consilierului local  

1 
ALECU MARIA 

prezent 

2 
   

 

3 CONSTANTIN CRISTEA prezent 

4 GAVRILĂ IANCU prezent 

5 GEANGOŞ MARIN prezent 

6 JANTIA ALEXANDRU prezent 

7 NEDELCU NICOLAIE prezent 

8 POSIRCA ELENA  prezent 

9 POENARU CORNEL prezent 

10 RADU CRINA absent 

11 ROBE LEONARD prezent 

12 ROBE SĂNDEL IONUȚ prezent 

13 TISLOVEANU MIHĂIȚĂ prezent 

 
Se constată că ședința este legal constituită, iar consilierii semnează 

documentul de prezență. 
 

 
Secretarul  general informează că ședința a fost convocată în baza Dispoziției 
nr. 224/04.09.2023 a Primarului comunei Ziduri, fiind adusă la cunoștința 

publică prin afișare la sediul primăriei și prin înserarea unui anunț în acest 
sens pe site-ul primăriei w.w.w.primariaziduribz.ro 

 
Se consultă consilierii cu privire la conținutul procesului verbal al ședinței 
anterioare din data de 17.08.2023, constatându-se faptul că aceștia nu au 

făcut observații, președintele de ședință supune la vot conformitatea acestuia, 
validat în unanimitate. 
 

Dl consilier local Iancu Gavrilă, președinte de ședință, prezintă proiectele de 
hotărâre inscrise pe ordinea de zi: 



 

      1. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului 
local al comunei Ziduri în Consiliul de administrație al Scolii Gimnaziale 

Ziduri 
            - iniţiator: primar : Buzea Viorel.  

 

 
        2. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 19/2019 
privind îndeplinirea de către Secretarul general al comunei Ziduri, doamna 

Racovanu Mariana, a atribuției de legalizare a copiilor de pe înscrisuri. 
            - iniţiator: primar : Buzea Viorel.  

 
3 Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe 

anul 2023. 

            - iniţiator: primar : Buzea Viorel.  
 

     4. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării părților sociale deținute 
de Primăria comunei Ziduri la societatea comercială BIPO SRL, către ceilalți 
asociați 

            - iniţiator: primar : Buzea Viorel.  
 

3. Diverse. 

 
 

Dl primar Buzea Viorel, in calitate de inițiator  retrage de pe ordinea de zi 
Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 
2023 

 
   

 
Președintele de ședință  consultă consilierii dacă mai sunt și alte probleme ce 
ar necesita incluse în proiectul de pe ordinea de zi. 

 
Nu mai sunt alte proiecte de hotărâre pentru suplimentarea ordinei de zi. 
Se supune la vot ordinea de zi  si se aprobă cu unanimitate de voturi 

 
Se trece la prezentarea, discutarea si aprobarea proiectelor de hotărâre de pe 

ordinea de zi 
 

      1. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului 

local al comunei Ziduri în Consiliul de administrație al Scolii Gimnaziale 
Ziduri 

 

Se dă citire textului proiectului de hotărâre, Primarul prezintă referatul 
de aprobare si Secretarul general prezintă referatul compartimentului de 

specialitate. 
 

Dl Nedelcu Nicolaie, viceprimar, face propunerea ca domnul consilier local 

Poenaru Cornel și doamna consilier local Radu Crina să fie desemnati ca 



reprezentanți ai Consiliului local Ziduri în Consiliul de administrație al 

Scolii Gimnaziale Ziduri 
 

Nu sunt discuții pe marginea proiectului de hotărâre. 
 

Președintele de ședință supune la vot prezentul proiect de hotărâre, care este 

aprobat cu 9 voturi pentru si 2 abtineri. 
 

2  Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 19/2019 

privind îndeplinirea de către Secretarul general al comunei Ziduri, 
doamna Racovanu Mariana, a atribuției de legalizare a copiilor de pe 

înscrisuri. 
 
Se dă citire textului proiectului de hotărâre, Primarul prezintă referatul 

de aprobare si Secretarul general prezintă referatul compartimentului de 
specialitate. 

 
Nu sunt discuții pe marginea proiectului de hotărâre. 
 

Președintele de ședință supune la vot prezentul proiect de hotărâre, care este 
aprobat cu 11 voturi pentru . 

 

 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării părților sociale deținute 

de Primăria comunei Ziduri la societatea comercială BIPO SRL, către 
ceilalți asociați 
 

Se dă citire textului proiectului de hotărâre, Primarul prezintă referatul 
de aprobare si referatul compartimentului de specialitate. 

 
Nu sunt discuții pe marginea proiectului de hotărâre. 

 

Președintele de ședință supune la vot prezentul proiect de hotărâre, care este 
aprobat cu unanimitate de voturi. 

 

 
Diverse. 

 
D-na consilier local Alecu Maria, face propunerea de a se achizitiona 
tomberoane care să fie folosite de cetățeni pentru colectarea gunoiului. 

Toți consilierii locali prezenti la sedinta sunt de acord cu această 
propunere. 
 

 
 

Dl primar  Buzea Viorel,  arată că urmează să analizeze prevederile 
bugetare și incasările efectuate de populatie in vederea aprobării unei 
rectificări bugetare. 

 



Nemaifiind discuții in cadrul ședinței și alte probleme de analizat nu mai 

sunt, proiectele de hotărâre inscrise  pe ordinea de zi au fost discutate, 
președintele de ședință declară închise lucrările ședinței. 

 
 
        Președinte de ședință,                          Secretar general, 

 
 

 

 
 

 
 
 


